Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Catarina Gamboa
Palácio de São Bento (AR)
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
76

 SUA COMUNICAÇÃO DE
8-01-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1202/2021
ENT.: 154/2021
PROC. Nº: 001/2021

 DATA
24-03-2021

ASSUNTO:

Pergunta n.º 893/XIV/2.ª – Via do Ave

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 893/XIV (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

O Plano Rodoviário Nacional 2000 não prevê a construção de novas vias de ligação ao AvePark aos concelhos

a Norte, designadamente a Póvoa de Lanhoso e a Vieira do Minho. A Via de Ligação ao AvePark no concelho

de Guimarães, em desenvolvimento no âmbito do Programa de Valorização de Áreas Empresariais (PVAE),

é uma via municipal que permanecerá na jurisdição da Câmara Municipal de Guimarães.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 (Maria Araújo)

		2021-03-24T20:10:00+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo